380 cogitationum] gogitationum *Vb*. 403 quod] quia *Ct*. | nequeunt] neque uni *Er*.
417 extenuat] extinguat *Ct*; extenuat reliquit *Ap Ck Ge Pn*.

III prosa v

NON POSSIT (NON POTEST *Ps*): pro non possit *Ps* | pro possit *Pn* | non potest *Ap Ck Ge Pb* |

425 **EFFICERE**: perficere *Cg Ck Ge*.

POTENTEM: an *Pq* | illum *Pd* | regem *Ct* | esse *Ap Lf Vb*.

CENSES: iudicas *Vb* | definis *Bc* | diiudicas uel deputas *Lh* | illum *Bd Lb*.

SATELLITE: cum *Lf* | satellitibus *Af Ap (2x) Bc Ck Ec Ed Fd Gc Ge Ka Kc Ld Lh (3x) Mj On Pk Pp Pq Pt Ta To Vb Vc Vf* | militibus *Ec Gc Ka Lh (2x) Px* | milite *Bd Ck Ct Er Pb Pn Ps* | militem *Ap* | militibus uel uasallis *Vh* | pro armatis m{ilitibus} *Af* | a satagendo *Ga Na Vh* | a satagendo ·i· procurando *Ec Gc Ka Lh* | uasalles a sat(...) circumdat *Ed* | **Satellus** dicitur sicharius, hoc est gladiator, et sica dicitur mucro, et dicitur sica quasi seca, quia inde secantur colla hominum. *Ap Ck Ps (Vb)* | ut armato milite complent *Af Ap Bc Kc Mj Ta* | ut Virgilius armato milite complent *Pp* | Quod autem nos dicimus satellites, antiqui dicebant latrones, quasi laterones, quia lateribus regum insistebant. *Lh Ta* | pro plurali *Lb* | Singularem pro plurale posuit. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | singularem pro plurali *Fd Ld Pt* | Singularem pro plurali dicit. *Pc* | singularis pro plurali *Bc Kc Mj Pk Pp Vc* | singulari pro plurali *Lh Pq* | singularis numerus pro plurali *Af* | singularis populi *Ta* | sinecdоче a parte totum *On* | Sunt enim quaedam partes, quae plus in singulari, quam in plurali numero significant. *Af Ap Bc Kc Lh Mj Pp Ta* | plus significat terra ·i· totum elementum, quam terrae ·i· partes illius *Af Lh Ta* | Multis militibus circumdatus est ex utraque parte. *Va* | qui dicitur sicut illi milites habere, cum plus eos metuat, quam illi ipsum *Lf*.

445 **LATUS**: suum *Bd Lb Lf Va*.

AMBIT: circumdat *Ap Bd Cg Ck Ct Eb Ec Ed Fb Fd Ga Gc Ge Kc Lb Ld Lf Lh Mj Mj Mo Na Pb Pc Pd Pk Pm Pn Pp Ps Px Va Vb Vc Vf Vh* | circumdatus *Ka Mh Pq Pt* | fulcit *Ct Er Pn Ps* | praemunit *Bc Mb* | protegat *Lh* | protegit *Mf Vh* | circuit *To* | defendit *Cg* | ad munimen{tum} *Lf* | ad munimentum sui *Eb Ec Gc* | Ambitus proprie dicitur inter uicinorum aedificia locus duorum pedum uel semipedis ad circumeundi facultatem relictus. Ex quo etiam honoris ambitus diu captus est, a circumeundo supplicandoque. *Ec Gc Ka Lh*.

QUI: potens *Lf Lh* | rex *Ap Pb* | et *Bd*.

455 **QUOS**: satellites *Lh* | illos *Bd Va* | ipsi *Vh* | milites *Cg Lf* | eos suos subditos *Ap* | subiectos dicit *Eb Ed Lf Pm* | quibus minatur *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ka Mh Pb Pn Ps* | quibus imperat *Lh* |

TERRET: minatur *To* | (...)re debuit *Lf*.

460 **METUIT**: timet *Vb* | eos *Fb Lf* | sibi *Vh* | ne eum relinquunt *Ka Lf Vh* | ne eum solum relinquunt, quia statim ut famuli eum deseruerint, potentes esse desistunt *Pp* | ne eum relinquunt, occidunt siue prauis consiliis circumueniant *Mf* | ne eum relinquunt, quia statim ut eum derelinquant, potens esse desistit *Ec Gc Lh* | ne quis percutiat eum *Bd* | Plus timet quam sui subditi, quos terrendo gubernet. *Ap* | ne ei fiant malifides aut omnino relinquunt *Va*.

QUI: rex *Ap Cg Ck Ct Ge Ps* | ille *Vb* | ipse rex *Va*.

465 **UT**: quomodo *Ge*.

434 ut¹ ... complent] Verg. *Aen.* 2.20

432 Satellus] satelles *Ps*. | et] om. *Ps*; e *Ck*. **433** mucro] macro *Vb*. | secantur] secatur *Ck*. **434** armato¹] armote *Bc*. **435** autem] om. *Lh*. | antiqui] antiqui qui *Lh*. **437** plurale] pluralem *Ck*. **440** enim] om. *Bc Ta*. | in²] om. *Kc Lh*. **441** numero] om. *Lh*. | significant] significat *Af Pp Ta*. | plus] plus enim *Lh*. | plus significat] om. *Af*. **442** illius] illius et similia *Af*. **451** circumeundi] circueundi *Ec Gc*. | a...452 supplicandoque] om. *Ka*. **452** circumeundo] circueundo *Ec Gc*. **461** relinquunt] relinquunt *Ec Gc*. | derelinquant] derelinquant *Gc*; relinquit *Lh*.

III prosa v

SERUIENTIUM: famulantium *Ck Ct Er Fb Ge Pb Ps* | deserentium (?) *Mb* | famulantium suorum *Ap* | in famulantium *Pn* | satellitum *Ga Na Vh* | dionostmanno (OHG) *Lf*.

470 **MANU:** potestate *Ck Ct Ed Er Ge Ka Lf Lh Mh Pb Pc Pk Pn Pp Ps* | in potestate *Ap Cg* | potestate eius *Ap* | potentia *Eb Ec Gc*.

475 **SITUM EST:** si quod potenter agat *Ec Ed Gc Lf (2x) Pm* | Potentia sua in manibus sua situm est. *Ec Gc* | Sua potentia in manibus militum sita est. *Eb Lh* | Quid non uidetur potens, cui seruitium non impenditur. *Vb* | quoniam si eum serui deseruerint, potens non est *Lh Pc Pk Pp Pq Vc* | quia statim ut eum famuli deserunt, potens esse desistit *Lh Mf (Vh)* | eius potestas in manu seruorum suorum sita est, quia si serui defuerint, potens non est amicis potens esse desistit *Ap (2x) Ck Ct (Er) Fb Ka Pb Pn Ps* | In potestate et uirtute subditorum positum est, quoniam si eum serui et milites destituerint, potens non est. *Ck Ps* | Eget sui serui. *On*.

480 **SITUM** (> **SITUS** *Pn Vb* | **SCITUM** *Kc* | **SCITUS** *Ld*): uel situs *Er* | situm est *Pn* | positum *Ct Eb To Vh* | positum > -tus *Vb* | positum est *Lh Pt Va* | constitutum *Ap Cg Pd Pp Ta Vc Vf* | consistat *Lh* | hoc *Ap Bd* | constitutum est (*Af*) *Bc Ck Fb Fd Ge Kc Ld Lh Ps* | hoc constitutum est *Pq*.

485

9. Nam quid ego de regum familiaribus disseram, cum regna ipsa tantae imbecillitatis plena demonstrem? Quos quidem regia potestas saepe incolumis, saepe autem lapsa prosternit.

490 **NAM QUID – DISSERAM:** argumentum a consequentibus *Ct Er* | Argumento a consequentibus utitur. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quod necesse est de familiaribus regum aliquid dicere, quando ipsi reges tam imbecilles appareant *Mf* | non est mihi (...) regibus neces(...) cum ipsorum re(...) mala demo(...) *Ed*.

495 **FAMILIARIBUS:** consiliariis *Lf* | de consiliariis *Cg* | ducibus et a secretis regum *Vf* | nahgengilum (OHG) *Eb Ec Gc* | nahgengom (OHG) *Lf* | qui honorem alicuius dignitatis habent *Lh*.

DISSERAM: exponam *Ap Cg Ck Ge Ps* | loquor *Ps* | disputem *Eb Lh Vh* | narrem *Va* | narrabo *Vb* | edissere debeam *Lf*.

500 **REGNA:** reges *Ed Lf Pc Pm* | ipsi reges *On* | reg(...) *Mb* | reges qui regnant *Pp* | qui regnabunt *Ga* | qui regna habent *Na* | reges, qui habent regna *Af Ap Bc Cg Ck Eb Ec Fb Fd Gc Ge Kc Ld Lh Mj Pk Pn Pq Ps Pt Px Ta To Va Vc Vh* | metonomia: per regna reges demonstrantur *Mf*.

TANTAE: nimiae *Vh*.

505 **IMBECILLITATIS:** fragilitatis *Lb Pd Pq Va* | infirmitatis *Ap Ct Eb Ec Gc Lf Lh* | infirmitates(!) *Vb* | instabilitatis *Cg* | infirmitatis ut citu currunt *Er* | Imbecillis dicitur qui sine baculo est et inconstans nec non fragilis. *Ec Gc Ka Lh* | infirmitas, ut florentissima regna cito corruant *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

PLENA: esse *Ka Lf Mh Pd Va* | integra *Ga Ka Na Vh*.

471 quod] quid *Ec Gc*. 474 deseruerint] deseruer{unt} *Vc*. | quia] om. *Lh*. 475 eius] cuius *Fb*. in] om. *Ap(1) Pb Pn*. | manu] manus *Ap(2)*; manum *Ck Pn*. 476 quia] et *Ct Er Fb Ka*; \et/ quia *Ps*; et quia *Ap(1) Pb Pn*. | potens¹...amicis] om. *Ct Er Fb Ka*. | potens²] potest *Er*. 477 uirtute] uirtutum *Ck Ps*. 478 eum] ad eum *Ps*. 490 Argumento] argumentum *Ps*; om. *Ge*. 500 habent²] < habet *Ps*; habes *Px*; hoc *Bc*. | regna²] regnum *To*. 501 metonomia] metonimia *Mf*. 506 nec non] om. *Ka*; ac *Ec Gc*. | fragilis] om. *Ka*. | infirmitas] om. *Ap Ps*.

III prosa v

510 **DEMONSTREM:** Iam demonstratum est. *Eb* | ut uere potentes esse non possunt *Lf* | (dem)onstratum habeam *Lf*.

QUOS: familiares *Ap Bc Bd Cg Ck Ct Eb Ec Er Fb Fd Ga Gc Ge Ka Kc Lb Ld Lf Lh Na Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Pt Px Ta To Va Vb Vc Vd Vf Vh* (2x).

REGIA: regalis *Ap Cg Ck Ge* | regia familiaritas *Pp*.

515 **INCOLUMIS:** integra *Eb Ec Gc Lf Mb Mf Vh* | integre *Bc* | integer *Lh* | potens *Ap* | sana *Cg Ct* | prosternit *On* | serena *Va* | potestas *Lf Vh* | ipsa potestas *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | incolumis est ipsa potestas *Ct* | regia potestas *Fb Kc* | potestas integra (*Ed*) *Lh* | posita *Pn* | in prosperitate *Af* | utrum f(...) *Ed* | sepis sospes *Lh* | in prosperitate posita *Ap Bc Ck Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pp Ps Pt Ta Vf* | in prosperitate constituta *Pq Vc* | in prosperitate permanens *To* | cum prosperitate extollitur *Pd* | quia iussu regis interficiuntur *Fb* | in prosperitate positus, quia iussu regis interficiuntur. Cum autem lapsa fuerit, eos prosternit, quia interitus regis interitus est populi. *Ap Ck Er Ge Pb Pn (Ps)* | in prosperitate posita, quae iussu regis interficiunt. Cum autem lapsa fuerit, eos prosternit, quae interitu regis tertius est familiaris. *Ct* | Incolumis dicitur a columna, ·i· quasi erectus, fortis, et stabilis. *Ec Gc Lh* | Incolomis dicitur a columna, quasi electus et fortis. *Ka*.

525 **LAPSA:** delapsa *Ap Ck Ge Pb Pn* | cadens *Vb* | deficiens *Mf* | occumbens *Lh* | quando moritur *Ap* | destituta *Cg* | zigangan (OHG) *Lf* | ad uitia *Pq* | in iram uersa *Va* | in morte *Ed Pm* | in mortem *Ec Gc* | in mortem depositus *Ka* | morte absumente *Ga Na* | potest{as} *Lf* | Cum aduersitate deprimitur. *Pd* | Ibi potestas non incolumis fuit. *Lf*.

530 **PROSTERNIT:** secum sc· *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Pt* | conculcat *Vb* | deicit, humiliat *Lh* | punit *Va* | per occasionem *Vh* | interitus regis *Mj* | Interitus regis interitus solet esse principum. *Af Ap Bc Fb Fd Kc Ld Lh Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf* | Depositus ipse rex prosternitur, et familiares eius secum. *Ec (Ed) Gc Lf Pm* | potestas, quando reges moriuntur *Vh* | propter necem fa(miliarum?), interficitur rex *Lf*.

540 10. Nero Senecam familiarem praeceptoremque suum ad eligendae mortis coegit arbitrium, Papinianum diu inter aulicos potentem militum gladiis Antoninus obiecit.

545 **NERO – ARBITRIUM:** exemplis approbat *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | Seneca a Nerone occidendus accepit arbitrium eligendae mortis. *Ka* | Seneca a Nerone occidendus accepit arbitrium eligere sibi mortem, qua interficiatur. *Ec Gc (Lf)*.

550 **NERO:** propri[um nomen] *Cc* | ipse ferax proprium nomen *Vb* | Multi Nerones fuere: Nero Tiberius, et Nero Claudius, qui modo memoratur. Occidit Senecam doctorem suum, matrem et sororem, Petrum quoque et Paulum apostolos, et postea cum magna miseria periit. Fuit et Nero Caluus, qui et Domitianus, qui Iohannem apostolum misit causa exiliu in carcerem Pathmos insulae. *Ta* | Multi Nerones fuerunt: Nero Tiberius, qui post se toto orbi imperantem occidit nomine Seianum, et Nero Claudius, qui hic memoratur. Occidit Senecam doctorem suum, matrem, sororem, Petrum quoque et Paulum apostolos, et postea cum magna

518 posita] positi *Bc*. **520** positus] posita *Er*; > posita *Ps*. | quia²] quando *Ap*. **521** autem] om. *Er*. | lapsa] lapsas *Pb*. | prosternit] prosomnit (!) *Ge Pb Pn*. | quia] qui *Ps*; quae *Ge Pb*; quae > quia *Pn*. **522** interitus] intus *Er*. | populi] familiarum *Er*. **532** Interitus] quia interitus *Pp*; intitus *Ap Pb*. | Interitus regis] om. *Ta Vf*. **533** interitus] anteritus *Pc*. | principum] principem *Pq*; et principum *Ap Pb*. **534** prosternitur] prosternuntur *Lf Pm*. **543** exemplis] exemplo *Er Fb*.

III prosa v

- 555 miseria periit. Fuit et Nero Caluus, ipse et Domitianus, qui Iohannem apostolum misit in carcerem in exilium. *Lh*.
SENECAM: nomen *Vh* | proprium [nomen] *Cc Lh* / Hoc Suetonius refert. Seneca magister Neronis fuit, qui notas adinuenit. Factus autem Nero imperator, fingeat se quasi ita magistrum timere uelut in pueritia. Vnde nacta occasione mandauit, ut sibi genus mortis eligeret, eo quod non posset uiuere. Ille cibo potuque se satians
- 560 uenam utriusque brachii incidi fecit, et de anulo bibens interiit. Antiqui enim potentes et nobiles sub gemma anuli uenenum gestabant, ut si quid aduersi contigisset, ad eius mortem confugerent. (*Af*) *Ap Bc Ck Ct Fd Ge Ka Kc Lc Ld (Lh) Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf* | Hinc Iuuenalis dicit ut numquam careas annona ueneni. (*Af*) *Ap Bc Ct Fd Ka Kc Lc Ld Lh Mj Ps Pt Ta (Vf)*.
- 565 **FAMILIAREM:** amicam *Mh* | amicum *Ka Lh* | consiliarium *Cg* | obedientem amicum domesticum *Eb*.
PRAECEPTOREMQUE SUUM: utrum ueneno an ferro uellet mori *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps*.
PRAECEPTOREMQUE: magistrum *Bd Cg Ck Eb Ge Lf Lh Pd Ps Va* | doctorem *Ps* | nutritorem *Lf*.
- 570 **AD ELIGENDAE MORTIS:** de anullo regis bibit et mortuus est *Cg*.
COEGIT: compulit *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps Vb*.
ARBITRIUM: uoluntatem *To* | ad uoluntatem *Ct Ps* | iudicium *Eb Ec Ed Gc Lh* | proprium *Vb* | conatum *Vb* | potestatem *Lf* | selbwalu (OHG) *Lf* | Arbiter dicitur iudex, qui totius rei habet arbitrium. *Ka* | Arbiter dicitur iudex, qui totius rei habeat arbitrium et facultatem. *Ec Gc Lh* | ut eligeret quodlibet genus mortis *Pd* | (...)geret quali morte (...)oluisset *Lf* | Hanc mortem elegit (...) balneum nimium (...) sanguinem, usque dum (...) uita finiuit. *Px*.
- 575 **PAPINIANUM (PAPIANUM Pp):** proprium nomen *Ap Cc Eb Ec Ga Gc Ge Go Lh Na Vh* | proprium nomen est *Ck Vb* | scriptor legis *Pp* | quidam scriptor legis *Pd* | scriptorem legis *To* | scriptor legum *Pc Pk* | qui fuit familiaris Neronis *Vh* | scriptor et promulgator legum *On* | Suetonius huius rei meminit. *Pk Pp Pq* | Suetonius huius meminit. *Pc* | Papinianus scriptor legis fuit. Papinianus uero dicitur lex, semper Suetonius huius rei meminit. (*Ap*) *Ck Ge Pb Pn* | Papinianus scriptor legis
- 580